

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2629
उत्तर देने की तारीख 17 मार्च, 2025
सोमवार, 26 फाल्गुन 1946 (शक)

पीएमकेवीवाई के अंतर्गत प्रशिक्षित युवाओं का प्रतिशत

2629. श्री छोटेलाल:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना के अंतर्गत प्रशिक्षित युवाओं का बहुत कम प्रतिशत ही रोजगार प्राप्त कर रहा है; और
- (ख) यदि हाँ, तो सरकार द्वारा स्थानीय उद्योगों और रोजगार बाजार की आवश्यकताओं के अनुसार उक्त योजना को अपनाने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) और (ख) कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) 2015 से अपनी प्रमुख योजना प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) को कार्यान्वित कर रहा है, जिसका उद्देश्य देश भर में युवाओं को अल्पावधि प्रशिक्षण (एसटीटी) के माध्यम से कौशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करना तथा पूर्व शिक्षण मान्यता (आरपीएल) के माध्यम से कौशलोन्नयन और पुनर्कौशल प्रदान करना है।

इस योजना के पहले तीन संस्करणों में पीएमकेवीवाई के अल्पावधि प्रशिक्षण (एसटीटी) घटक के अंतर्गत नियोजन को ट्रैक किया गया था, जो कि पीएमकेवीवाई 1.0, पीएमकेवीवाई 2.0 और पीएमकेवीवाई 3.0 है, जिन्हें वित्त-वर्ष 2015-16 से वित्त-वर्ष 2021-

22 तक लागू किया गया। पीएमकेवीवाई 3.0 तक एसटीटी प्रमाणित उम्मीदवारों में रिपोर्ट की गई नियोजन दर 43% थी।

पीएमकेवीवाई 4.0 को मांग-आधारित योजना के रूप में लागू किया जा रहा है, ताकि उद्योग और बाजार में कुशल कार्यबल की क्षेत्रीय मांग के अनुसार उम्मीदवारों को कौशल प्रदान किया जा सके। उद्योग 4.0 की आवश्यकता को संबोधित करने वाली भविष्य के लिए तैयार जॉब रोल्स, ड्रोन, आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (एआई), रोबोटिक्स, मेक्ट्रोनिक्स आदि जैसे उभरते क्षेत्रों को पीएमकेवीवाई 4.0 के तहत प्राथमिकता दी गई है। ऑन-जॉब-ट्रेनिंग (ओजेटी) को पीएमकेवीवाई का एक अंतर्निहित घटक बनाया गया है, जिससे यह सुनिश्चित होता है कि प्रशिक्षुओं को वास्तविक दुनिया का अनुभव और उद्योग का अनुभव प्राप्त हो।

पीएमकेवीवाई 4.0 के तहत, हमारे प्रशिक्षित उम्मीदवारों को उनके विविध कैरियर पथ चुनने के लिए सशक्त बनाने पर ध्यान केंद्रित किया गया है और उन्हें इसके लिए उपयुक्त रूप से प्रबोधित किया गया है। रोजगार के अवसरों को सक्षम करने के लिए, स्किल इंडिया डिजिटल हब (एसआईडीएच) प्लेटफॉर्म को वन-स्टॉप प्लेटफॉर्म के रूप में शुरू किया गया है जो विभिन्न हितधारकों को लक्षित करते हुए आजीवन सेवाओं की एक श्रृंखला प्रदान करने के लिए कौशल, शिक्षा, रोजगार और उद्यमशीलता इकोसिस्टम को एकीकृत करता है। प्रशिक्षित उम्मीदवारों का विवरण संभावित नियोजकों से जुड़ने के लिए सिद्ध प्लेटफॉर्म पर उपलब्ध है। स्किल इंडिया डिजिटल हब के माध्यम से, उम्मीदवार रोजगार और शिक्षुता के अवसरों तक पहुँच सकते हैं। इस योजना के तहत एक वर्ष की अवधि के लिए उम्मीदवारों की प्रमाणन के बाद ट्रैकिंग को शामिल किया गया है। इसके अलावा, नियोजकों और उम्मीदवारों के बीच सक्रिय बातचीत सुनिश्चित करने के लिए, देश भर में रोजगार मेलों का आयोजन किया जाता है।
